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La production et la consommation de
I'énergie électrique en Suisse pendant

I'exercice 1945/46.

Communiqué de U'Office fédéral de UEconomie électrique, Berne. !

Production totale d’énergie électrique
en millions de kWh

Année Consommation dans le pays Ferorta
hydrogr. ol " sans avec g
1er octobre au Production chaudiéres électriques 1,,")“ 2
30 septembre et énergie de pompage G CnErele
1930 /31 5057 3 856 4 045 1012
BUTBASML (B3 || 1934735 5705 3 963 4 355 1350
| 1938/39 7176 5 043 5613 1.563
} 1942 /43 8 742 6 275 7171 1,574
1945 /46 10 130 8 014 9 488 64%

Résultats de la statistique élablie pour Uannée hydrogra-
phique écoulée, s'étendant du 1°T octobre 1945 au 30 sep-
tembre 1946, comparés a ceux des exvercices antérieurs.

1. Production et consommation globales.

Durant I'exercice 1945/46, la production d’énergie élec-
trique a marqué a nouveau un important aceroissement, en
passant de 9655 a 10 130 millions de kWh. Cette augmenta-
tion de 475 millions de kWh est due uniquement a la produc-
tion acerue de 634 millions de kWh (12,8 %) durant le semes-
tre d’été, tandis que la production hivernale fut de 159 mil-
lions de kWh (—3,4 %) inférieure & celle de I'hiver 1944 /45,
caractérisé par un débit du Rhin a Rheinfelden ayant en
effet été de 1144 m? /s, tandis qu’il n’atteignit en hiver 1945 /46
que 791 m?/s, ce qui correspond a peu prés a la moyenne
pluriannuelle (1€T octobre au 31 mars).

Le tableau ci-dessous et la figure 1 donnent un premier
apercu de I'évoluion de la production
1930/31.

Pour ces périodes de 4
sement annuel moyen est de 162, 368, 392 et 463 millions
de kWh. La consommation normale dans le pays (sans les
chaudiéres électriques, ni Pénergie de pompage) s’est acerue
respectivement de 27, 270, 308 et 580 millions de kWh.

! Les clichés de cet article ont été mis a notre disposition par |’ Associa-
tion suisse des électriciens. (Reéd.).

a subi une nouvelle régression.
totale, cette exportation a évolué

L’exportation d’énergie
Par rapport a la production
comme suit :
1920
139,

1930/31
20 %

1935/36
24 9%

1940/41
20 9,

1045/46
6,3 %

Durant Thiver, I'exportation nette (déduction faite de
I'énergie importée) n’a atteint que le 3,4 % de la production
totale contre 19,5 9%, lors du dernier hiver d’avant-guerre.

Le tableau ci-dessous indique pour les différents usages
les augmentations ou les diminutions par rapport a I'exercice
précédent.

Augmentation ou diminution de

la consommation en 1945 /46, par

Calégories rapport & 1944 /45, en millions

de kW
Hiver Lte Année
d’énergie  depuis Usages domestiques et artisanal . {212 102 + 314
Traction T P 46 40 - 86
3 " & .t . Industrie en général . . . . . . . - 74 - 95 169
st 3'années respectiveme acerois- ! Ny | ‘ -
L Sianh LESPEEULYBINENL; 4 a0GrOls Electrochimie, ete. 38 233 195
Chaudicres ¢lectriques . . . . 231 108 123
Pertes et énergie de pompage 22 I 54 76
Consommation dans le pays :
sans chaud. électr. et pompages 319 + 527 - 846
avee chaud. électr. et pompages 85 632 - 717
Exportation . . « « « J o e . 244 { 2 242
Total 159 634 L 475




Milliarden kWh

Milliards de kWh

Tig. 1. — Consommation

V' Pertes et énergie de pompage.
II Usages domesliques ¢t arlisanat.
B Traction.
J  Industrie, applications générales.

a gauche :

Consommation totale

d’énergie.

annuelle d’énergie.
Ch  Electrochimie, métallurgie
électrothermie.

K Chaudiéres électriques.

E  Energic exportée.

a droite :
En haut: Production des entre-
prises ferroviaires et
industrielles pour con-
sommation propre.
Fournitures des entre-
prises livrant a des tiers.

En bas:

La diminution de la consommation, en hiver, pour les
applications électrochimiques, électrométallurgiques et élec-
trothermiques, ainsi que pour les chaudiéres, provient du fait
que les fournitures facultatives ont di étre réduites en raison
des conditions de production peu favorables. L’électrochimie
est le groupe qui a présenté durant 1’été 'augmentation la
plus grande, mais cela correspond simplement a un regain
d’activité dans cette branche, dont la consommation d’élec-
tricité avait fortement diminué ces derniéres années, par suite
des diflicultés d’approvisionnement en matiéres premiéres ct
I'absence de débouchés.

Par rapport a 1938/39, derniére année d’avant-guerre, la
f 3 consommation a augmenté, en pour cent, comme suit :
21724 Augmentation de la consom-
/JW&&\ mation par rapport a 1938/39
‘\\\\\\\\\\ 1938/39 194445 1945/46
A -2 Usages domestiques et artisanat 100 189 212
v Traction . N P 100 115 127
4 W Industrie, sans chaudiéres électr. 100 115 131
1 - 2N 1 Chaudieres électriques . 100 300 277
\\ N \\\\\ I’augmentation relativement modeste de la consommation
0 §\\\\ §\:\\\\\\\ 0 industrielle est due, comme nous I'avons dit, aux difficultés
1930/31  35/36  4O/41  45/46 30/31  35/36  40/61  45/46 d’approvisionnement en matiéres premiéres et au défaut de
SEVI4106
Production totale d’énergie électrique en Suisse. TaBLEAU I
Production d’énergie ._;ut;l-ﬁ Consommation d’énergie dans le pays
| ‘ l'l)ir:))rc‘luccl- Usages Tmc.tion [ Industrie ! Chau- ctI:éernl:::ie Total Energie
hydrau- | ther- im- . domes- T Aol Blectro- diéres S sans | avee |exportée
i : : impor- . Autres | Applic. | -%°U ; de o -
lique mique portée 1'1|pion tiques, CFF | chemins céné- gilulllllcj c.]cc- powpaEs 1e§ chau«l‘:éxi?§ Elec-
artisanat | de fer i u:kh:rnlllilrfé' triques s 1'"1306~!;30mp;§2r510 -
en millions de kWh en millions de kWh
Hiver
1930/31 2 555 15 8 2578 597 212 85 377 429 54 330 2015 2 084 494
1938/39 3205 33 | 40 3278 755 280 90 419 562 134 367 2 454 2 607 671
1939/40 3907 21 35 3963 810 315 94 455 716 287 415 2 789 3092 871
1940 /41 3 839 14 71 3 924 894 327 104 477 671 213 429 2 885 3 115 809
1941 [42 3416 16 85 3 517 878 319 106 478 599 85 413 2773 2 878 639
1942 (43 3 889 10 Hh 3953 1015 313 104 496 691 192 453 3053 3 264 689
1943 |44 3724 11 59 3 794 1139 ‘ 312 103 520 728 96 471 3257 3369 425
1944 45 4 660 4 53 4717 1430 | 315 108 589 655 606 574 3655 4 277 440
1945 (46 4 507 10 41 4 558 1642 | 352 117 663 | 617 375 | 596 ‘ 3 974 4 367 196
Eté ; ‘
1931 2471 8 | — 2 479 501 201 80 368 | 409 101 301 l 1 841 1961 518
1939 3 884 12 2 3 898 656 | 269 83 400 | 842 372 i 384 | 2589 3006 892
1940 4112 10 8 4130 667 | 293 86 434 | 867 441 416 | 2717 [ 3 204 926
1941 4 428 8 20 4 456 754 ’ 335 98 467 | 955 460 ‘ 470 3025 | 3 539 917
1942 4 535 5 9 4 549 803 301 93 | 490 1 1005 465 498 3118 l 3 655 894
1943 4775 3 1 4 789 906 304 93 | 497 | 943 623 541 3222 i 3907 882
1944 4 781 3 5 4 789 1001 | 306 94 503 | 896 690 573 3 294 4 063 726
1945 4 934 2 2 4 938 1240 | 306 101 564 746 920 617 3513 & 494 A4hh
1946 5 553 3 16 5572 1342 | 338 109 659 979 1028 671 4 040 5126 446
Année | } ‘
1930/31 5 026 23 8 5057 1098 | 413 165 745 838 155 631 3 856 4 045 1012
1938/39 7 089 45 42 7176 1411 549 173 819 1 404 506 751 5043 5613 1563
1939 /40 8019 31 43 8093 1477 608 180 889 1583 728 831 5 506 6 296 1797
1940 /41 8 267 22 91 8 380 1 648 662 202 944 1626 673 899 5910 6 654 1726
1941 [42 7 951 21 94 8 066 1681 620 199 968 1604 | 550 911 5 891 6 533 1533
1942 /43 8 664 13 65 8 742 1921 617 197 993 1634 | 815 994 6 275 7171 1571
1943 [44 8 505 14 64 8 583 2 140 618 197 1023 1624 786 1 044 6 551 7 432 1151
1944 [45 9 594 6 1) 9655 2670 621 ‘ 209 1153 1401 1 526 1191 7 168 8771 884
1945/46 110 060 13 57 10 130 2 984 690 ‘ 226 1 322 1596 1403 1267 8 014 ‘ 9 488 642
I : I
! Etablissements soumis i la loi fédérale sur les fabriques et occupant plus de 20 ouvriers.
? Etablissements de la catégorie indiquée sous ' dont la consommation pour les us s en question est supéricure & 200 000 kWh par an.
3 Les pertes s’entendent entre I'usine et le point de livraison, pour la traction en général, entre 'usine et la ligne de contact. Les pertes, entre les
usines particuliéres des industricls et les fabriques n'ont pas é1é déterminées.
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débouchés pour certaines entreprises électrochimiques. Dans
les applications industrielles de caractére général, 'augmen-
tation par rapport a 1938/39 a été de 41 %, en 1944 /45 et de
61 9% en 1945/46.

La totalité de la consommation dans le pays (déduction
faite des pertes et de I'énergie de pompage) se répartit de la
maniére suivante entre les différentes catégories de consom-

mateurs :
Part de la consommation
dans le pays

1938/30  1944/45 1945 /46

En pour cent
Usages domestiques et arlisanat 29,0 33,2 36,3
Traction . o L. " . e 14,8 11,0 11,1
Industrie, sans chaudicres électr. 45,8 83,7 355
Chaudiéres électriques . L. 10,4 20,1 17,1
Total 100 100 100

Les entreprises électriques livrant a des tiers, les entre-
prises ferroviaires et industrielles et I'importation participent
de la maniére suivante 4 la production totale de I'énergie

électrique :
Année hydrographique

[’augmentation de la production des entreprises ferro-
viaires et industrielles a ¢été plus accentuée que celle des
entreprises livrant & des tiers, de sorte que leur participation
a 'ensemble de la production s’est rapprochée des conditions
d’avant-guerre.

II. Entreprises ferroviaires et industrielles.

Les entreprises ferroviaires et industrielles possédant leurs
propres usines ont pu relever leur production d’énergie de
1917 a 2185 millions de kWh, par suite de accroissement de
leurs propres besoins et d’une fourniture plus grande aux
entreprises livrant a des tiers. Cet accroissement de 268 mil-
lions de kWh par rapport a l'exercice précédent provient
uniquement du semestre d’été, grace notamment 4 une meil-
leure utilisation des moyens de production. En outre, ces
entreprises ont, pour la premiére fois, importé 10 millions
de kWh, de sorte que I’énergie disponible atteignit 2195 mil-
lions de kWh.

Les fournitures aux entreprises livrant a des tiers ont
augmenté de 131 millions de kWh par rapport 4 année pré-

Production et importation 1933/‘%?] m.lml(:‘l)‘/‘s"‘{‘/‘f kw[]l‘)’.;/ﬁﬁ cédente et 147 millions de kWh de plus ont été consommés
Entreprises livrant a des tiers 5 464 7 683 7 888 dans les propres installations des entreprises ferroviaires et
Entreprises ferroviaires et industr. 1670 1917 2185 industrielles. La consommation pour des applications nor-
Iml)(’“a“"“‘ e L 42 ?? 2 males (sans chaudiéres électriques ni pompages) qui avait

Production et importation . T176 = 9655 . 10130 continuellement régressé durant les quatre derniéres années,
g ol i N S -, I;“ P"""fﬁ';"(_t _ a, au contraire, augmenté de 179 millions de kWh, pour
ntreprises livrant a des Liers 10,2 79,6 77,8 . T e 2 e . -
Entreprises ferroviaires el industr. 23,2 19,8 21,6 att?.md.rc 11‘.)43 I‘nllllon.s de kWh, ?h?ﬂ‘w qux delneure.nean-
Importation 0,6 0,6 0,6 moins inférieur a4 celui de 1680 millions de kWh atteint en
Production et importation . 100 100 100 1940/41. Durant le semestre d’hiver, la consommation des
ntreprises ferroviaires et industrielles. TaBreau II
[ Production «l’éuvrgi(-j Consommation d’énergie dans le pays .
Total , . P = .En’ergm
de la Usages Traction Industrie ! Chae 'ertes' Total livrée aux
hydrau- | ther- im- produc- [ domes- " Autres | Applic, | Electro- | diéres G e(rilergle sans | avee | &ntrepr.
lique mique | portée tion tiques, CFF et ¢£p A chimie, élec- | 2 les chaudiéres élec- th'a}lt a
\ aptingxatl cgemuns | gene métallurg.,| triques | POMPAZe| triques et l'énergie des tiers
B | de fer rales thermie * | | J de pompage
en millions de kWh en millions de kWh
| |
Hiver [ | l
1930/31 675 12 | — 687 8 189 | 3 66 316 15 40 622 637 50
1938/39 651 18 | — 669 7 195 | 7 69 305 24 43 626 650 19
1939 /40 766 45 - - 781 6 209 J 8 77 361 42 56 716 | 759 22
1940 /41 754 12 — 766 7 205 8 70 336 54 56 682 ! 736 30
1941 (42 683 420 | 695 8 204 8 75 290 25 51 636 661 34
1942 /43 758 9 - 767 9 207 8 75 315 | 47 5k 667 715 52
1843 /44 763 9 - 772 12 190 ‘ 10 61 331 30 51 654 685 87
1944 [45 863 g N — 866 14 188 1 6% 268 125 6% 608 734 132
1945 [46 854 3 8 865 15 199 12 68 249 94 68 610 ' 705 160
Eté ] ; [
1931 682 | 6 688 6 184 | 4 67 283 51 38 580 633 55
1939 991 | 10 — 1001 ) 215 | 7 69 559 a1 46 900 978 23
1940 1050 | 8 | — 1058 5 249 | 7 73 557 81 92 943 1024 34
1941 1101 [ 7 | 1108 5 279 | 11 75 567 57 61 998 1055 53
1942 47123 | A — 1127 8 243 8 89 576 54 64 976 ‘ 1042 85
1943 1152 | 2 - 1154 8 259 8 89 482 92 64 897 | 1002 152
1944 1053 | 2 1055 11 229 10 62 428 111 66 791 | 917 138
1945 1050 | 1 — 1051 13 248 13 58 365 128 | 70 756 895 156
1946 1326 | 2 2 1330 14 224 13 73 537 126 84 933 1071 259
Année i |
1930/31 1357 | 18 — 1375 14 373 7 133 599 66 78 1202 1270 105
1938/39 1642 | 28 - 1670 12 410 14 138 864 101 89 1526 1628 42
1939 /40 1816 | 23 1 839 11 458 15 150 918 123 ‘ 108 1659 1783 56
1940 /41 1855 19 1 874 12 484 19 145 903 11 | 117 1 680 1794 83
1941 /42 1806 | 16 1822 16 447 16 164 866 79 | 115 1612 1703 119
1942 /43 1910 | 11 1921 17 466 16 164 ‘ 797 139 ‘ 118 1 564 1717 204
1943 |44 1816 | i 1827 23 419 20 1283 | 759 141 | 117 1445 1602 225
1944 |45 1913 4 1917 27 436 24 122 | 633 253 134 1 364 1629 288
1945 [46 2180 b} 10 2195 29 423 25 141 786 : 220 152 1 543 1776 419
| | J [

I Ftablissements soumis a la loi fédérale sur les fabriques el occupant plus de 20 ouvriers.

¢ [tablissements de la catégorie indiquée sous ' dont la consommation pour les usages en question est supérieure & 200 000 kKWh par an.

3 Pour la traction, les pertes s’entendent en général entre lusine et la ligne de contact. Pour les usines particuliéres des industricls, les pertes

entre Pusine et les fabriques n’ont pas é1é déterminées ; clles sont comprises dans les chiflres sous et =
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chaudiéres électriques a été ramenée de 125 a4 94 millions de
kWh, en raison de débits de cours d’eau moins favorables,
tandis qu’elle est demeurée en été au méme niveau que I'année
précédente.

Des 419 millions de kWh fournis aux entreprises électriques
livrant & des tiers, 160 le furent en hiver et 259 en été.

III. Entreprises d’électricité livrant a des tiers.

Durant l'exercice écoulé, les possibilités de production
ne se sont accrues que de la centrale au fil de 'eau de Ruppers-
wil qui fut mise en service en octobre 1945, et par 'augmen-
tation de la réserve du lac de Lucendro, par suite de ’avance-
ment des travaux d’aménagement du barrage. Les conditions
de production furent un peu inférieures a la moyenne pendant
la premiére moitié de 'hiver, mais supérieures pendant I'autre
moitié, de sorte que la capacité de production d’énergie
hivernale fut un peu plus élevée que la moyenne ;
de méme pendant le semestre d’été (fig. 2).

La consommation totale a augmenté de 8026 a 8354 mil-
lions de kWh, soit de 328 millions de kWh. Tandis qu’en
hiver le faible débit des cours d’eau provoqua une diminution
de 130 millions de kWh, la production estivale augmenta de
458 millions de kWh. Une augmentation aussi importante de
la consommation en ¢été ne s’était encore jamais présentée
jusqu’ici.

La consommation normale dans le pays (sans les chau-
diéres électriques, ni I'énergie de pompage) a passé de 5804
a 6471 millions de kWh. A cette augmentation de 667 mil-

il en a été

Economie électrique.
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lions de kWh (4 11,5 9%,) le semestre d’hiver a participé
pour 317 millions de kWh et le semestre d’été pour 350 mil-
lions de kWh. Si des restrictions n’avaient pas été ordonnées
pour le chauffage des locaux et la préparation de 'eau chaude
durant les mois de novembre et décembre 1945 et janvier
1946, on estime que I'augmentation de la consommation du
semestre d’hiver aurait atteint environ 400 millions de kWh,
au lieu de 317.

Le tableau ci-dessous indique les modifications inter-
venues dans les différentes catégories de consommateurs, par
rapport a l'exercice précédent.

Augmentation ou diminution de
la consommaticn en 1945 /46, par

Catégories rapport a 1944/45, en millions
de kWh

Hiver Eté Année

Usages domestiques et artisanat 4= 244 + 101 + 312

Tlactlon E + 34 + 64 + 98

Industrie en "enelal + 70 + 80 + 150

Electrochimie, etc. — 19 - 164 + 42

Chaudicres électriques . — 200 -+ 110 =—=2190

Pertes et énergie de p()mparre — 18 + 40 + 58
Consommation dans le pays :

sans chaud. électr. et pompages + 317 -+ 350 -+ 667

avec chaud. électr. et pompages + 114 + 456 + 570

Exportation . . . . . . . & : & — 244 + 2 — 242

Total  -—130 -+ 458 + 328

Cest la catégorie « Usages domestiques et artisanat » qui
présente I'augmentation la plus forte, avec 312 millions de
kWh. Sa consommation a, en effet, passé de 2643 a 2955
l millions de kWh, soit 11,8 9, de plus que I'exercice précédent

Tasreau III

Ploductlon [ Achats et Consommation d’énergie dans le pays
———————— = —r— ota T
i aux en;r@ | Enciie produc- | Usages Industrie * Chau- Pecrtes | Total Energie
= = prises fer- S i i e i —————r————— &
h%'i((l;?: | l:lli];ruc [roYiaircs i :gl?af: (tll;r;f: | Traction appll'c;' | l;llf]';t,f‘e’ del]il‘;‘-s énergie | sans | avee ooy
et indus- | portée " ’tl gené- | stallure., | triques de | les chaudiéres élec.
| j trielles artisanat| rales 1 | thermu? ’: q | pomp. ? | et I'énergie de pomp.
cn millions de kWh en millions de kWh
Hiver | : ‘
1930/31 1 880 3 | 50 8 1941 589 | 105 311 113 39 290 1393 | 1447 494
1938/39 2 554 15 19 40 2 628 748 | 168 350 257 110 324 1828 | 1957 671
1939/40 3141 6 22 35 3204 804 192 378 355 245 359 2073 2333 871
1940 /41 3 085 2 30 71 3188 887 218 407 335 159 373 2203 2 379 809
1941 /42 2733 4 34 85 2 856 870 213 403 309 60 362 2137 2 247 639
1942 /43 3131 1 52 5h 3238 1006 202 421 i 376 145 399 2386 | 2549 689
1943 [44 2961 2 87 59 3109 1127 | 215 459 | 397 66 420 2603 2 684 425
1944 [45 3797 j | 132 53 3983 1416 224 525 | 387 481 510 3047 | 3543 440
1945 [46 3653 | 7 160 33 3853 1627 258 595 368 281 528 3 364 3 657 196
Eté i ,
1931 1789 2 55 == 1 846 495 93 301 126 50 ‘ 263 1261 1328 518
1939 2893 2 | 23 1 2 2 920 651 | 130 331 ‘ 283 295 338 | 1689 2028 892
1940 3062 | 2 | 34 | 8 3106 662 | 123 361 | 310 360 364 1774 2180 926
1941 3 327 A | 53 | 20 3401 749 | 143 392 388 403 409 2 027 2 484 917
1942 3412 | 1 85 9 3507 795 | 143 | 401 429 411 | 434 2 142 2 613 894
1943 3623 1 | 152 11 3787 898 130 | 408 461 531 | 4717 2325 | 2905 882
1944 3728 1 | 138 5 3 872 990 161 441 468 579 | 507 2 503 3 146 726
1945 3 848 1 156 2 4 043 1227 | 146 506 381 792 547 2 757 3599 [
1946 4 227 1 259 14 4 501 1328 210 586 442 902 587 3107 4 055 446
Année
1930/31 3669 5 | 105 8 3 787 1 084 198 612 | 239 89 553 | 2654 | 2775 1012
1938/39 5447 | 17 | 42 42 5 548 1399 298 681 540 405 662 | 3517 | 3985 1563
1939/40 6203 8 56 43 6 310 1466 315 739 665 | 605 723 3 847 4513 1997
1940 /41 6412 | 3 83 91 6 589 1636 361 799 723 | 562 782 | 4230 4 863 1726
1941 /42 6145 4] 119 94 6 363 1665 356 80% 738 | 471 796 | 4279 4 830 1533
1942 /43 6754 | 2 204 65 7 025 1 904 332 829 837 676 ‘ 876 | 4711 5 454 1571
1943 44 6 689 | 3 225 64 6 981 2117 376 900 865 645 927 5106 5 830 1151
1944 /45 7 681 | 2 288 b 8 026 2 643 370 1031 1 768 1273 1057 5 804 7 142 884
1945 /46 7 880 | 8 419 47 8 354 2 955 468 1181 | 810 1183 1115 | 6471 7712 642
! Jitablissements soumis A la loi fédérale sur les fabriques et occupant plus de 20 ouvriers.
2 Jitablissements de la catégorie indiquée sous ' dont la consommation pour les usages en question est supéricure 4 200 000 kKWh par an.
3 Les pertes s’entendent entre l'usine et le point de livraison.
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Fig. 2. — Production possible et livraisons d’énergie pendant les semestres d’hiver et d’été.

La courbe de la production moyenne possible indique I'augmentation future de la production par la mise en service des usines
actuellement en construction.

V' Pertes et énergie de pompage.
H Usages domestiques el artisanal.
B Traction.

J Industrie, applications générales.

Ch Electrochimie, métallurgie, électrothermie.,
K Chaudiéres électriques.
£ Energie exportée.

Les ordonnées négatives Be représentent les quantités d’énergic correspondant a la production thermique, & I'énergic
achetée aux entreprises ferroviaires et industrielles et a I'énergie importée. La production hydraulique s’obtient par la
différence des ordonnées 7' et Be.

ou 111 9, de plus qu’'en 1938/39, derniére année d’avant-
guerre. I’augmentation a été de 211 millions de kWh en
hiver et de 101 millions de kWh en été. La sensible augmen-
tation hivernale est due notamment a la pénurie de gaz et
a 'emploi de nombreux appareils auxiliaires de cuisson, dont
la fabrication avait été particulierement poussée en été 1945,

Au point de vue de Paugmentation de la consommation,
I'industrie vient en deuxiéme rang, sa consommation ayant
passé de 1799 a 1991 millions de kWh, soit 192 millions de
kWh ou 10,7 9%, de plus, dont 51 en hiver et 141 en été. Pour
les applications industrielles de caractére général, augmen-
tation a été de 70 millions de kWh en hiver et de 80 en été,
tandis que I'électrochimie, I'électrométallurgie et les autres
applications électrothermiques consommeérent 19 millions de
kWh de moins en hiver, mais 61 millions de kWh de plus
en GLé.

La fourniture d’énergie aux entreprises ferroviaires a
passablement augmenté, soit de 370 a4 468 millions de kKWh.

De ces 98 millions de kWh (4 26,5 %), 34 concernent le
semestre d’hiver et 64 le semestre d’été.

L’hiver, en raison des débits d’eau défavorables, la four-
niture aux chaudieres électriques a di étre fortement réduite,
tandis qu’en été la consommation de ces appareils a passé de
792 a 902 millions de kWh, en augmentation de 110 millions
de kWh (14 %).

Durant I'hiver, les exportations d’énergie électrique ont
été encore réduites, alin de tenir compte de 'augmentation
de la consommation dans le pays. Par rapport au dernier
hiver d’avant-guerre, un % milliard de kWh ont pu ainsi
servir aux consommateurs suisses. ’aménagement anticipé
de centrales électriques, dont la production était exportée
avant la guerre, mais qui sert maintenant presque exclu-
sivement & améliorer les fournitures en Suisse, se révele étre
maintenant une circonstance des plus heureuses.

Par rapport a la derniére année d’avant-guerre, la con-
sommation a augmenté, en pour cent, comme suit :
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Augmentation de la consommation

par rapport 4 1938/39
1938/39 1944 /45 1945 /46
Usages domestiques et artisanat . 100 189 211
Traction : « : & « & s » « @ s » 100 124 157
Industrie, sapns chaudieres électr. 100 148 163
Chaudiéres électriques . . . . . . 100 314 292
L’augmentation relativement forte de la fourniture

d’énergie aux chemins de fer provient de la mise en service
de la centrale de Rupperswil, dont la moitié de la production
est réservée aux CFF.

La consommation dans le pays (déduction faite des pertes
et de 'énergie de pompage) se répartit de la maniére suivante
entre les différentes catégories de consommateurs :

Part de la consommation
dans le pays

1938/39 1944 /45 1945 /46

En pour cent
Usages domestiques et artisanat . 421 43,4 44,8
Tration . o = = ¢ = =« w o & 9,0 6,1 7,1
Industrie, sans chaudicres délectr. 36,7 29,6 30,2
Chaudiéres électriques . . . . . . 12,2 20,9 17,9
Total 100 100 100

Il y a lieu de remarquer la forte augmentation de la parti-
cipation des chaudiéres électriques et que, malgré cela, la

consommation des «usages domestiques et artisanat» s’est
aussl accrue.

Le rapport du Conseil fédéral a I'Assemblée fédérale
relatif au postulat sur I'utilisation des forces hydrauliques
(du 24 septembre 1945) a établi que la construction d'une
grande centrale 4 accumulation ou d’un groupe de centrales
s'imposait a cette époque déja, pour couvrir les besoins
d’énergie d’hiver. Depuis lors, ces besoins se sont encore
considérablement accrus, ce qui rend ces nouvelles construe-
tions d’autant plus urgentes.

Sur la base de la consommation constatée pendant I'été
1946, les besoins de I’hiver 1946/47 ont été estimés a4 un peu
plus du double de ceux du dernier hiver d’avant la guerre.
L’aceroissement des besoins a donc été aussi grand durant
ces 8 ans que pendant la période de plus de 20 ans qui I'a
précédée et qui remonte au début du développement de
Pélectricité. Ce fait donne une idée de la tiche devant laquelle
se trouve I’économie électrique suisse.

Par rapport a ce considérable accroissement des besoins
de prés de 2 milliards de kWh, Paccroissement simultané de
la production d’énergie d’hiver, qui a atteint le chiffre con-
sidérable de 700 millions de kWh par la construction de nou-
velles centrales, est resté trés en arriére.
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Tig. 3.

Puissances maxima.

P, Puissance maximum disponible le mercredi du milicu du mois d’aprés le
débit des cours d’eau. [Usines au fil de I'cau - usines & accumulation (bas-
sins remplis).[

P Puissance maximum constatée le mereredi du milicu du mois.

W Puissance disponible des usines d’hiver proprement dites (Siebnen, Rempen,
Fully, Palii et Tremorgio).

- Production mensuelle et puissances maxima.

Production d'énergie.
[Puissance moyenne (échelle de gauche) et quantité d’énergie journaliére moyenne
(échelle de droite).]
a des usines au fil de 'cau sur la base des débits naturels ;
a' des usines au fil de 'eau sur la base des réserves emmagasinées ;
b des usines & accumulation sur la base des débits naturels ;
b' des usines & accumulation sur la hase des réserves emmagasinées ;
¢ des usines thermiques, y compris 'énergie achetée aux entreprises ferro-
viaires et industriclles et 'énergic importée ;
d  Production totale, achats compris.
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Le tableau ci-dessous montre comment la situation s’est
modifiée depuis 1938/39.
1938/39 1946 /47
En millions de kWh
Production possible

moyenne pendant le

semestre d’hiver . env. 3000 3700
Besoins internes normaux (sans les Lh{\ll(h(](b
ni le pompage). 1828 3770

Pour satisfaire pendant 'hiver 1946/47 les besoins mini-
mum d’environ 4000 millions de kWh, les entreprises de la
distribution générale disposent de :
En cas de débits des cours d’eau extré-

mement favorables A
En cas de débits des cours d’eau moyens 3

En cas de débits des cours d’eau extré-
mement défavorables

de kWh
de kWh

4 300 millions
800 millions

3 000 millions de kWh

Aussi, méme en cas de débits moyens, les besoins ne sont-
ils pas couverts et doivent-ils déja étre notablement restreints.
En cas de débits extrémement défavorables qui ne se
produisent il est vrai que tous les 25 ans, il manque 1000 mil-
lions de kWh en chiffres ronds. La mise en service des centrales
thermiques permet de réduire ce déficit a 800 millions de kWh

environ.
Tasreau IV.

Année hydrographique
1940/41 1941/42,19/. //‘3|19*3/44| 19'4/4511940/46
(millions de kWh)

995 3 | 1007

Capacité d’accumul.r | 775 = 775 9282 980
Contenu des bassins! | 745 | 672 1 9052 | 948 | 970 3| 1000
Prélevements des accumuhlmns
talsonmercs
Octobre . | — 41| — 37|— 22|—100|— 14| — 66
Novembre. .| — 16— 27 | — 54| —175|— 31 —125
Décembre . . | —133]|—118 | *1‘)5 | —139 | —113 | —173
Janvier . | —147 | —186 | —186 | —147 | —294 | —138
Février . —114 | —126 | —157 | —130 | —141 | | —132
Mars . . | —88|— 35| —126 —109\—111 —147
Avril . - =163 = 99[~— 38 5 *39}*37
Mai o 48] — =0
Prélévements totaux | —620 [ —558 —713 | —855 | —743 | —838

I

1) Au 1¢r octobre.

2) Y compris I"accumulation del'usine d'Innertkirchen, lors de sa mise
mise en service en janvier 1943.

3) Y compris I'accumulation de 1'usine Lucendro, lors de sa mise en
service en janvier 1945.

Le tableau IV renseigne sur les
prélépements mensuels dans les bassins
d’accumulation.
Les préléevements indiqués se rapportent & I'eau accumulée
au 1¢T octobre, ¢’est-a-dire a 'eau qui a été accumulée durant
I'été précédent. Il n’est pas tenu compte des reléevements des
plans d’eau se produisant aprés cette date. Ces indications
different par conséquent de celles publiées chaque mois dans
le Bulletin de ' ASE et qui se rapportent uniquement a la
modification de I'ensemble du contenu des bassins d’accumu-
lation. ’

La
production mensuelle d’énergie

ainsi que les puissances maxima disponibles et constatées le
mercredi du milieu du mois, sont données a la figure 3. Les
écarts de production des trois derniers semestres d’hiver sont
trés accentuéds. En 1943 /44, 'hiver fut trés sec,
1944 /45 il fut extrémement humide. Durant les mois d’octobre
a décembre 1945, la production a été un peu inféricure a la
moyenne, puis légérement supérieure a celle-ci de janvier &
mars 1940,

tandis qu’en
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a) Usages domestiques et artisanat.
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b Industrie.
J  Applications générales.
Ch  Electrochimie, électrométallurgie, électrothermie.
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¢ Traction.
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d Chaudiéres électriques,

Fig. 4 a-d. —— Vournitures d’énergie mensuelles aux diverses

catégories de consommateurs.
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Millions de kWh
La ‘ 200
pariation mensuelle des livraisons d’énergie

aux consommateurs dans le pays est visible sur les figures 4a 150 7
a4d.

Pour la catégorie « Usages domestiques el artisanat», la
consommation atteint un maximum en décembre et un s 7 ?
minimum en juin. En décembre 1945, la consommation a été
de 107 9, supérieure a celle de décembre 1938, malgré les 50 %
restrictions promulguées (E). En juin 1946, I'augmentation
a été d’environ 100 9, par rapport a juin 1939.

Les livraisons pour les applications industrielles de carac- O [T e [ v [ dte b T ere | mw. [ am ] v ] éré | v, | are
tere général (J) et pour les applications électrochimiques, ‘;2:‘11‘,‘,, AL 192/a3 | T9dfek | 19se/es | 19040

Fig. 5. — Exportations mensuelles.

électrométallurgiques et électrothermiques (Ch) n’ont pas été
soumises a des restrictions officielles durant ces trois derniéres
années. La consommation de I'industrie en général était, en
hiver 1945/46, de 70 %, supérieure a celle de la période cor-

respondante de 1938/39, et en été 1926 de 77 %,. Dans I'électro-

chimie, etc., 'augmentation a été de 43 %, en hiver et de
56 9%, en été. La consommation de ces deux catégories de
consommateurs a donc augmenté plus fortement en été qu’en
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Fig. 6. — Diagramme journalier de la production totale (en haut) et de I'exportation (en bas), le mercredi du milieu du mois.
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la consommation dans le pays, le mercredi du milieu du mois.

Iig. 7. — Diagramme de
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hiver, ce qui est dit & une reprise d’activité dans ce domaine.

Les fournitures pour la traction ont augmenté, par rapport
4 1938/39, de 54 %, durant 'hiver 1945/46 et de 62 %, durant
“été 1946.

Les fortes variations de la fourniture d’énergie aux
chaudiéres électriques montrent combien ces fournitures
dépendent des quantités disponibles d’énergie. Elles sont
presque complétement suspendues en hiver, sauf lorsque
celui-ci est particuliérement humide, comme en 1940/41 et
1944 [45.

La figure 5 indique les variations mensuelles de l'expor-
tation nette d’énergie (c’est-a-dire aprés déduction des impor-
tations). En hiver, cette exportation est de plus en plus
réduite. Au mois de décembre, qui est généralement celui on
le pays consomme le plus d’électricité, I'exportation nette
n’a atteint en 1945 que le 4 9, de cette consommation indigéne,
contre 28,4 %, en décembre 1938.

Les figures G et 7 reproduisent les

diagrammes journaliers de la charge

au milieu de décembre, mars, juin et septembre des années
193839, 1941 /42, 1944/45 et 1945/46. Entre les trois lignes
en trait fin il s’est écoulé deux périodes de trois ans et, entre
la ligne supérieure en trait fin et la ligne en trait gras, une
période d’une année. Le diagramme de la charge dans le pays,
pour ces derniéres années, indique toujours un maximum
entre 11 et 12 heures, alors qu’en décembre 1938, par exemple,
les pointes de 8 et de 17 heures dépassaient celle de midi.
Sauf en décembre, les variations de la charge ne sont cepen-
dant pas devenues plus défavorables a cause du fort accrois-
sement de la charge durant la nuit (notamment par les
chaudiéres électriques), ce qui se traduit dans la durée
d’utilisation.

Le mercredi du milieu du mois, la durée virtuelle d’utili-
sation de la puissance maximum a atteint :

Décembre Mars Juin Septembre
heures

1938/39 . . . . . . . 18,7 19,0 18,7 18,4
196142 . . . « . . - 18,8 18,8 19,2 18,8
194445 . .. . . . . . 19,3 18,4 17,8 19,0
1945/46 . . - - . . 3 7,7 18,7 18,6 18,8
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Fig. 8. — Investissements et amortissements annuels.
a Capitaux investis annuellement au total.
b Capitaux investis annuellement dans les usines.

¢ Amortissements et dotation des fonds.

La consommation dans le pays et la production totale
les mercredis ont atteint durant les derniéres années les
maxima suivants :

Consommation dans le pays Production totale

Année hydrographicque
En millions de kWh

1938/39 13,3 18,5
1941 /42 16,2 21,8
1944 (45 24,2 28,2
1945 /46 25,9 29,2

La consommation journaliére maximum en 1945 /46 a donc
été de 12,6 millions de kWh (95 9,) supérieure a celle de
1938/39.

2> SITUATION FINANCIERE.
Bilan général.

La statistique de la situation financiére est établie sur la
base des rapports annuels des entreprises et d’enquétes
spéciales. Les comptes annuels ne coincidant qu’en partie
avec 'année hydrographique, les données de la statistique
financiére ne se rapportent donc pas exactement a la méme
période que celles de la statistique de I’énergie. Les indications
des tableaux V et VI se rapportent aux résultats des exercices
débutant le 1T juillet de 'année indiquée et se terminant le
30 juin de I'année suivante.

Les
investissements annuels

reportés graphiquement sur la figure 8 ont subi en 1944 une
légeére réduction. L’aménagement des centrales de Verbois et
d’Innertkirchen était plus ou moins achevé et, parmi les
grandes centrales, seules celles de Lucendro et de Rupperswil-
Auenstein étaient en construction.

En 1944, les amortissements, versements aux fonds de
réserve et autres dépassérent & nouveau le montant des
sommes affectées aux nouvelles installations, alors que ¢’était
I'inverse les deux années précédentes.

Le total du capital de premier établissement s’élevait en
1944 a 2695 millions de francs, dont & peu prés la moitié pour
les centrales et 'autre moitié pour les installations de trans-
port et de distribution.

La figure 9 illustre graphiquement I’évolution du capital

Milliards defrs.
Milliarden Fr.

(

3 -
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Sevrantz
I'ig. 9. — Capital de premier ¢tablissement et dette de construction.
a Capital de premier établissement |y compris les usines
b Dette de construction J en construction.
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Bilan général de Uensemble des entreprises électriques livrant de Uénergie a des tiers.

TaBLEau V

1. ACTIF

Installations, immeubles, mobilier, comptewrs el oulillage :
a) Capital de premier ¢tablissement, au 1°F janvier
b) Augmentation pendant l'exercice . .
c) Capllal de premier établissement, au 31 décembre .
d) Installations suppnmces ou amorties ! .

/) dont : installations en construction

Amortissements eflectués jusqu’a la fin de 'exercice .

10 Installations en service (g-I)

20 Installations en cours d’aménagement

30 Malériaux el approvisionnements .

40 Tilres en portefeuille * o :
59 Solde des débiteurs el créditeurs, b(mqum caisses ‘el divers

1I. PASSIF

19 Capital actions® . TS i S
a) appartenant aux chemins de ler [édéraux
b) appartenant aux cantons
¢) appartenant aux communes

20 Capital de dotation .
a) des entreprises clectuquu (Eln[l)ll(l]('\
b) des entreprises électriques communales

39 Capital des sociélés coopéraliyes

49 Capilal obligations . Ak el
a) des entreprises clulnquv contonales
b) des entreprises ¢lectriques communales

d) des entreprises ¢lectriques mixtes .
e) des entreprises privées .

50 Dividendes L

69 Fonds de réserve el reporls .

1 D’aprés les renscignements donnés

total de premier ¢tablissement et de la dette de construction
(¢’est-a-dire le capital de premier établissement moins le
montant global des amortissements, des fonds de réserve et
des reports). Le capital de premier établissement se rapporte
aux installations existantes; il atteignait 2535 millions de
francs a fin 1944. 160 millions de francs, soit le 5 9 du capital
de premier établissement investi jusqu'ici, concernent des
installations désaffectées ou supprimé(.‘s (notamment la
centrale de Chévres, démontée en 1944). La dette de construc-
tion a légerement diminé (de 949 4 933 millions de francs) en
1944, revenant ainsi au montant de 1930, alors que les frais
d’aménagement ont augmenté d’environ 1 milliard de francs
de 1930 4 1944. A fin 1944, la dette de construction s’élevait
4 853 millions, si on ne tient pas compte des installations
en cours d’exécution, Exprimée en pour cent des frais de cons-
truction, cette dette a évolué comme suil :
1910 1920 1930 1948 1944

o/ A 0 [ YA L9 0O Qs 0/
81 % 68 9%, o4 Y 42 Y%, 39 %

1’ace moyen pondéré des installations en service s'élevail i
environ 19 ans a fin 1944, comme a fin 1943. Les amortisse-
ments et versements aux fonds de réserve effectués annuelle-
ment §'élevent done en moyenne a 3,4 9, des frais de premier
établissement.

1> Actif du bilan (tableau V) montre tout d’abord P'évo-
Jution des frais de premier établissement. Le capital investi

e) Capital de premier établissement des installations existantes

g) Capital de premier Ltal)11<son10111 des mslallalmns en service

Total 1093

d) appartenant aux sociélés ﬁndncu‘les, lmuqlu s et pmtu,uhcls

¢) des entreprises ¢lectriques cantonales et communales comb.

e 7
Total 1093 | 1157 1164 1186 1192 1201 119

2 Sans les participations aux entreprises électriques, se montant au 31 décembre 1944 a 200 millions de francs.
3 (est-d-dire sans le capital-actions de 200 millions de francs appartenant aux entreprises électriques au 31 décembre 1944.

11930 1939 1940 1941 1942 !‘ 1943 1944

En mlllxuns de francs

1580 2 265 2 300 2 350 2 420 2510 2 605
110 35 50 70 90 95 90
1690 2 300 2 350 2 420 2510 2 605 2695
50 120 125 130 135 140 160

1 640 2 180 2 225 2 290 2375 2465 2535
140 30 45 70 105 95 80
1500 2150 2180 2 220 2270 2370 2 455
659 1143 1215 1292 1368 1 448 1528

841 1007 965 928 902 922 927.

140 30 45 70 105 95 80
20 24 30 37 40 40 37
21 48 54 61 59 79 102
71 48 70 90 86 65 48

1157 | 1164 | 1186 | 1192 | 1201 | 1194

234 265 265 265 260 262 263
— 17 17 11 11 14 14
92 98 98 98 98 9% 97

b} 9 9 9 9 9 10

137 147 147 147 142 142 142
295 286 285 290 295 293 302

85 52 50 49 45 43 62
210 234 235 241 250 250 240
3 3 3 3 3 3 3
507 533 538 553 556 560 537
195 156 138 140 126 109 102
30 29 28 27 25 25 24

71 98 125 136 128 146 144
105 129 127 131 125 127 122
106 121 120 119 152 153 145

15 13 14 14 15 15 15
39 5 59 61 63 68 T4

dans les installations en service a passé de 2465 a 2535 millions
de francs de 1943 a 1944, tandis que la valeur passée au bilan
a été ramenée de 1017 & 1007 millions de franes pour ces
installations, y compris les centrales en construction. Les
rubriques concernant les matériaux et les approvisionnements,
le solde des débiteurs et créanciers, banques, caisses et divers
sont également en légére diminution, tandis que le montant
des titres en portefeuille a augmenté. Les participations
de certaines entreprises électriques a d’autres entreprises
d’électricité (centrales exploitées en commun, filiales, etc.),
qui ne figurent pas dans ce bilan, ont diminué de 211 a 200 mil-
lions de francs, ce qui provient principalement du rembourse-
ment partiel du capital-actions de la S. A. des Forces Motrices
du Wiiggital.

Au Passif, le capital-actions est demeuré presque inchangé
avee 263 contre 262 millions de francs. Le capital de dotation
sest élevé au total de 293 a 302 millions de francs. 1l a aug-

menté de 43 a 62

millions de francs pour les entreprises
électriques cantonales (augmentation de 20 millions de francs
par les Entreprises électriques fribourgeoises pour la cons-
truction de Pusine de Rossens) et diminué de 250 & 220 millions
de franes pour les entreprises électriques communales.

e capital-obligations a diminué¢ durant Iexercice de
560 A4 537 millions de franes, par suite de remboursements
totaux ou partiels d’emprunts, ceci pour toutes les catégories

d’entreprises.
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Compte global de Profiis et Pertes

de Uensemble des entreprises électriques livrant de Uénergie a des tiers.

TasrLeau VI

1. RECETTES

10 Produit des ventes d’énergie aux consommateurs dans le pays
20 Produit de I'exportation d’énergie . Sz abem
39 Produit des recettes extraordinaires

11. DEPENSES

10 Administration, exploitation, entretien .
20 Impots et droits d’eau . . . . . . .
30 Amortissements et dotation des fonds
40 Intéréts

5° Dividendes . S

6° Versements aux caisses publiques

Millions de Frs.
Millionen Fr.
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Iig. 10. — Recettes et dépenses annuelles.

a Administration, exploitation et entretien.
b Amortissements et dotation des fonds.

¢ Intéréts et dividendes.

d Tmpéts et droils d’eav.

e Versements aux caisses pubiques.

Compte global de profits et pertes
(Tableau VI).

La figure 10 indique comment les recettes et les dépenses
ont évolué depuis 1910. De 1943 a 1944, I'ensemble des
recettes a passé de 312 a 341 millions de francs, soit une
augmentation de 29 millions de francs. Exprimées en pour
cent des frais de premier établissement (sans les installations
en cours d’exécution, ni les installations désaffectées), les
recettes ont évolué comme suit :

1910 1920 1930 1940 1944

11,9 % 15,3 % 15 9%, 12,4 % 13,9 %

Depuis 1940, le pourcentage des recettes par rapport aux
frais de construction a quelque peu augmenté, mais il demeure
moins élevé qu’en 1920 et 1930.

Aux dépenses, tous les postes sont en majoration, sauf les
intéréts et les dividendes, qui ne subissent pas de changement.

» |- 1930 1939 1940 | 1941 1942 1943 1944
\ en millions de franes
205 235 244 259 266 ‘ 286 ’ 319
20 24 26 26 | 26 24 20
o W A:lﬁ_ 3 i 3 3 — 2 2
Total | 226,3 262 273 288 292 312 341
76,5 76 77 85 89 97 102
9,5 15 13 21 22 23 25
61 73 79 84 83 90 106
32,3 37 35 3 34 33 33
15 13 14 14 15 15 15
| 32 48 47977 50 49 54 60
Total l 226,3 262 273 288 | 292 312 341
|

I’augmentation est la plus forte pour les amortissements et
les versements aux fonds de réserve, ce qui est justifié par
I'augmentation du cofit des installations et par les frais plus
élevés des nouvelles constructions, de sorte qu’il est recom-
mandable de procéder & des amortissements plus considérables.
Les amortissements ont atteint le 4,2 9, du capital de premier
établissement.

La participation des différents postes de dépenses a évolué
comme suit, depuis 1910 :

Exploi- Amortisse-  Intéréts Impots Verse-
lation et ments et et et droits ments aux
Année entretien dotations  dividendes d’ecau caisses
aux fonds publiques
% % % % %
1910 31,4 26,8 31,8 2,7 7,3
1920 38,4 21,8 23,3 3,7 12,8
1930 34,0 26,5 21,0 4,3 14,2
1940 28,2 29,0 17,9 7,0 17,9
1944 30,0 31,0 14,1 7,3 17,6

Ce tableau montre les conséquences favorables des judi-
cieux amortissements effectués jusqu’ici qui s’expriment par
une diminution constante des intéréts et des dividendes, dont
la part a passé de 31,8 9%, en 1910 a 14,1 % en 1944. Cette
réduction est toutefois plus ou moins compensée par le
relévement des impots et des versements aux caisses publiques.

Les dividendes bruts moyens versés au capital-actions en
possession de tiers s élevaient a 5,75 9, en 1922, contre 5,7 %
en 1943, tandis que le taux d’intérét des obligations a passé
de 3,8 & 3,77 %. En 1938, ce taux moyen était de 4,4 %.

SOCIETE SUISSE DES INGENIEURS
ET DES ARCHITECTES

Communiqué du Comité central.

Honoraires selon temps employé.
Suivant décision du 8 février 1947 du Service fédéral du
controle des prix les taux d’honoraires appliqués avant le
31 aont 1939 au prorata du temps employé peuvent étre

augmentés A partic du 17 janvier 1947 comme suit :

Ingénieur ou architecte en chef 40 9%,
[Employés . 45 9%,

Cette décision remplace Darticle 3 des prescriptions
n® 643 A/43 du Service fédéral du cortedle des prix du

ler octobre 1943.
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